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Bazuar në nenin 8 të Ligjit të punës Nr. 03/L-212; nenin 18 të Ligjit Nr.08/L-305 për Ofruesin e Shërbimeve të Navigacionit Ajror; Rregulloren për Marrëdhënien e Punës së Personelit të Ofruesit të Shërbimeve të Navigacionit Ajror dhe Rregulloren për Pozitat e Punës, Përshkrimin e Vendeve të Punës dhe Kompensimin e Personelit të KANS, Ofruesi i Shërbimeve të Navigacionit Ajror (KANS) për plotësim të vendit të lirë të punës si më poshtë, shpallë:

KONKURS I BRENDSHËM

· Institucioni: Ofruesi i Shërbimeve të Navigacionit Ajror - KANS
· Titulli i vendit të punës:     Udhëheqës i Divizionit ARO (Raportimi i Shërbimeve të Trafikut Ajror)
· Njësia Organizative:      Departamenti i Shërbimeve të Informacionit Aeronautik
· Nr. Referues:           KANS/REK/009-2026             
· Numri i Pozitave:   1         
· Koeficienti:          7.34                 
· Kategoria:      Drejtues i Ulët
· Lloji i pozitës:       Me afat të pacaktuar  
· Afati për aplikim: 18.03.2026-01.04.2026                           

Qëllimi i vendit të punës
· Të siguroj mbikëqyrjen dhe menaxhimin e pranimit, përpunimit dhe transmetimit të të dhënave të planeve të fluturimi, azhurnimin dhe shpërndarjen e përditshme të Planit Ditor të Operacioneve (DOS) për trafikun komercial dhe ushtarak dhe të menaxhoj njoftimet/alarmet nga zyrtarët e DAIS drejt njësive brenda dhe jashtë aeroportit në rast emergjencash.
Detyrat dhe përgjegjësitë
· Mbikëqyrë pranimin, përpunimin dhe transmetimin e të dhënave për planet e fluturimeve (FPL), duke siguruar përputhshmërinë me standardet dhe rregulloret e ICAO-s dhe Eurocontrol-it;
· Mbikëqyrë ecurinë e Planit Ditor të Operimeve (DOS) për trafikun komercial dhe ushtarak, duke u bazuar në informacionet e marra nga autoritetet përkatëse;
· Menaxhon rastet e njoftimit mbi alarmimin e emergjencave nga zyrtarët e DAIS, duke koordinuar komunikimin efektiv me njësitë relevante brenda dhe jashtë aeroportit, në përputhje me planin emergjent të aeroportit;
· Siguron përputhshmërinë e operimeve me standardet ndërkombëtare dhe rregulloret e vendit, duke përfshirë ICAO-n dhe Eurocontrol-in;
· Mbështetë stafin e ARO-së në procedurat operative dhe përdorimin e sistemeve të menaxhimit të informacionit aeronautik;
· Raporton në mënyrë sistematike tek Menaxheri i Departamentit mbi aktivitetet e ARO-s dhe çështjet e identifikuara që ndikojnë në sigurinë dhe cilësinë e informacionit aeronautik;
· Të kryej detyrat dhe përgjegjësit e zyrtarit ARO dhe NOF/AIP kur është e nevojshme.
· Të zëvendësoj Menaxherin e Departamentit në mungesë të tij;
· Kryen edhe detyra tjera brenda fushëveprimit të cilat mund të kërkohen nga Mbikëqyrësi.
Kushtet e përgjithshme
· Të jetë shtetas i Republikës së Kosovës; 
· Të ketë zotësi të plotë për të vepruar; 
· Të zotërojë njërën nga gjuhët zyrtare, në pajtim me Ligjin përkatës për Gjuhët; 
· Të jetë i aftë në pikëpamje shëndetësore për të kryer detyrën përkatëse; 
· Të mos jetë i dënuar me vendim të formës së prerë për kryerjen e një vepre penale me dashje; 
· Të kenë nivelin e arsimit dhe përvojën e punës të kërkuar për pozitën; 
· Të kalojnë me sukses procedurat e pranimit, sipas ligjit dhe akteve tjera të përcaktuara me ligj.
Kushtet e veçanta
· I çertifikuar si zyrtar i Shërbimeve të Informacionit Aeronautik;
· Trajnime të specializuara për ARO (ICAO, EuroControl);
· Njohuri për të dhënat aeronautike, shërbimeve, Menaxhimit të Informacionit Aeronautik (AIS/AIM) dhe standardeve të ICAO-s;
· Aftësi në menaxhimin e të dhënave dhe përdorimin e sistemeve të bazave të të dhënave aeronautike (CRONOS, Network Manager Portal, etj);
· Njohuri të avancuara të gjuhës angleze dhe të terminologjisë së aviacionit;
· Të ketë 5 vite përvojë pune si zyrtar i DAIS.

Dokumentet e nevojshme për aplikim
· Formulari i aplikimit i plotësuar dhe i nënshkruar nga kandidati;
· Dëshmitë mbi kualifikimin, përvojën dhe dokumentacionet tjera të nevojshme, që kërkohen për vendin e punës;
· Kopje e ID (letërnjoftimi).
Mënyra e aplikimit
· Aplikacioni merret nga ueb-faqja zyrtare: www.ashna-ks.org;
· Aplikacioni i plotësuar dorëzohet në mënyrë fizike ose përmes email-it: kans.dbnj@rks-gov.net;
· Afati i aplikimit: 15 ditë nga data e publikimit në ueb-faqe;
· Aplikacionet e pakompletuara ose të dorëzuara pas afatit nuk do të merren në shqyrtim;
· Konkursi është i hapur vetëm për kandidatët që aktualisht janë të punësuar në KANS.
Njoftimi, komunikimi me kandidatët dhe shpallja e rezultateve përfundimtare
· Të gjitha njoftimet (test, intervistë, rezultate) do të publikohen në ueb-faqe ose përmes kontaktit personal (email/telefon).
Sqarim shtesë
· Para emërimit, bëhet verifikimi final për përmbushjen e kushteve ligjore dhe administrative përmes dokumenteve përkatëse të kandidatëve të përzgjedhur.
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